rum vita censura est, actiones præcepta, exempla imperia
 Hæc & similia cum secum meditatur Augustus ; Num no-
 bis observatur ob oculos animosque architectus, qui ruinam
 minitanti Basilicæ, suppositurus columnam , nobiles orbe
 toto regias explorat, ut constantem unam & absolutam per-
 fectionem ex aliorum fulcrorum quasi adumbratione con-
 stituat ? verbosa tantum est pietas, quæ nihil agit, *Austriaca*
 nunquam otiatur, vera non est quæ non crescit ; *Ferdinan-*
dæa, ut palma inter adversa sublimes in Cœlum palmas ex-
 porrigit. Adeste animis vos quoque qui abestis corporibus,
 & Augustum palam inspectante populo ; ad aras operante
 Pontificè, humili prostratum intueamini ; cum DEO cum
 Deiparente foedera sancientem audite : *Omnipotens sempiterne*
DEUS per quem Reges regnant , in cuius manu sunt omnium
 potestates, *& omnium jura Regnorum* : hoc sapienter. Ego Fer-
 dinandus coram divina Tua Majestate humili prostratus : hoc
 piè : meo meorumque successorum *& inclytæ huius Provinciæ Au-*
striæ nomine : hoc amanter : *Immaculatam filij tui Matrem sem-*
per Virginem Mariam bodie in peculiarem Dominam & Pa-
tronam huius Archi-ducatus invoco & assumo : hoc sanctè :
 insuper votum ac promitto eiusdem *Immaculatæ Conceptionis*
 festum, quod cadit in diem 8. Decembris, solenniter etiam quoad
 forum in hac Provincia quotannis prævio more Ecclesiæ con-
 sueto jejunio in eiusdem per vigilio celebrandum. Hoc constan-
 ter. Quid tum postea ? solus votet, ne solus voveat. Vovet
 Cæsar, exemplum est, imperium est : sequantur Do-
 CTORUM LYCEA, imò obsequantur. Quid est Auditores ? quæ
 vos repentina oppressit admiratio ? Nescitis *Austriacos ita-*
pios esse ut in subditos etiam suam transfundant pietatem?
 Nolunt fortunam tenere præ alijs *Austriaci*, nisi & bonita-
 tem ; nec bonitatem nisi derivent in alios. Hæc magnorum
 est gloria, quod non tam sibi, quam subditis se natos putent.
 Affine quidam habent lux & exempla Principis, ut illa tametsi
 quieta

quieta ingenio & placida ignem nihilominus parit, sic debet ista in subditorum animis imitationem. Bellè, bene factum ! video vos hodie *Proceres Academicæ virtutis Cæsareæ imitatores*, omnium vestrum animi ex æquo & obsequium Principis, & pro virginæ Matris honore *pietatem* spirant *Austriacam*. Extant in vultu novi faces incendij, & in serenis frontibus animorum judicia præleguntur. Austriaci estis, pone sequimini *Austriacum*, pone *Cæsarem FERDINANDIUM*. *Mariani* estis, novo hodie magnæ Virginis devoti Sacramento. Fortunati etiam olim in posteris, qui vobis acceptam referent *Marianam* hanc *pietatem*. A vobis novellæ propagines attrehent pietatis succum, quem olim transfundant in alios, & sanctum hodie cum Deipara foedus in securitatem perennare facient posteritatem. Hoc solo fortè censem vos infelices quod tam raræ pietatis genus posteris transmittere non potueritis, sine exemplo. Præivit *Cæsar* : nobilis pij estis, gloriosius foederati. Pulcherrimum vinculum quo etiam ligantur Cæsares. Honestissima est sequela magnum. Non dicam, ne solem facibus videar adjuvare, qua solicitudine, suaserit hanc sui sequelam, qua animi voluptate persuaserit *Pijssimus Cæsar Universitati*. Legimus, audivimus, mirati sumus, & quis non in eas erupit voces. O nihil degenerem à majorum virtute sanguinem ! O nobilissimæ radicis vegetam stirpem ! O majorem propè fonte suo fluvium ! ô filium ! O nepotem ! patre, avis, abavis optimis meliorem ! Jam vero ad tam præclari commemorationem facinoris quis futurus sit posteriorum sensus, planè nescio ; si tamen ex vestro, si ex meo conjecturam facere vultis, eâ interius perfundendos arbitror voluptate, quæ potest esse maxima. Sic enim ego mihi persuadeo, ut nihil ad præsentium virtutum, quas in Augusto miramus Commendationem illustrius, ita nihil ad spem futuræ felicitatis certius, nihil ad fructum gloriæ nepotibus, per ma-

mus transmittendæ præclarious dici aut excogitari potuisse. Quid enim? an leve esse censebitis *Antiquissimam in Germania universitatem*, viris omni scientiarum genere ornatisimis illustrem, nobilissimâ juventute florentem, concordi sensu, uno affectu, uno ore sententiam illam amplecti & profiteri, quæ Doctorum adhuc litigijs exposita, quamvis eam sacrorum Antistitum, summorum Pontificum decreta usque adeo probaverint, ut contrariam omnibus & singulis cuiusvis ordinis & conditionis regularibus ac secularibus sub pœnis & censuris Ecclesiasticis facto ipso incurrerdis, seu publicè seu privatim propugnare, donec aliter à sede Apostolica statuatur, inhibuerint? atque utinam majoribus nostris illa iam olim cœpta *Deiparæ* veneratio altius sedisset in pectore, ac nullis temporum injurijs obliterassent, quod piissimè sanxerant cum de festis cœteris, tum de festo *Conceptionis Marianæ* Academicò more celebrando; audacius hanc nobis gloriam præ multis universitatibus præcerperemus. Nunc quia difficilius nobis est restituere diu desolata, quam novis jactis fundamentis erigere, memoriam saltem præteriorum in præsentis partem lætitiae admittamus. Do verba è statutis Facultatis Theologicæ ut ayida antiquitatis posteritas meminerit se majorum vestigia premere, cum in Honores jurat *Marianos*: *In omni festivitate Virginis gloriose Missa fiat solennis cum offertorio præsente Rectorum cum tota universitate. Prima fiat in festo Purificationis in Ecclesia S. Stephani. Secunda in Annuntiatione apud PP. Predicatores. Tertia in Assumptione apud FF. Ordinis B. V. de monte Carmelo. In Nativitate, in monasterio Scotorum. In Conceptione in Capella B. V. in littore.* Hæc majorum nostrorum commaterno ut ita dicam lacte hausta in *Deiparam* Pietas, quod in oblivionem traducta sit, imputat temporibus, quæ summa imo pro suo jure miscent, & optimis insidiantur legibus; quod velut rediviva hodie rursum ad Academi-

micos aliquā saltem sui parte revocata sit, vobis post *Augustissimum Cæsarem* debet *Proceres Academici*, vester in *Virginem immaculatam* affectus, in piissimum Cæsarem obsequium, in commune universitatis emolumenntum sollicitudo nullis retroactis quidquam concessura ætatibus, quæ optimam legem quibuscumque antiquatam injurijs hodie vel prudenter restituit, vel denuò sanctam, & novis auctam officijs feliciter stabilivit. Credo enim ego iam olim pari passu maiores nostros in hanc abiisse sententiam quæ virgineæ Matris Conceptionem ab omni labore immunem pronuntiat, nisi velimus *universitati nostræ* injuriam illam palmarem infligere, quod optimis moribus ab optima matre Parisiensi videlicet universitate informata, leges ab illa acceperit & consuetudines, sed violarit; filiam se professa sit, sed degenerarit. De illa sanè constat *Immaculatam Virginis Conceptionem* omni ope ac vi propugnandam jurato iam olim suscepisse. Quod Salmanticensis, Toletana, Complutensis, Cæsar Augustana, Ilerdensis, Terraconensis, Barcinonensis, Hispanensis Valentina, cæteræque Hispanæ Universitates dum ante nos speciali decreto statuerint Parisinæ exemplo *Ang. Barb. Remiss. Conc. Trid. sess. 5.* ut nulli ad Doctoratus gradum aditus pateat, qui prius juramento non promiserit, nunquam se *Immaculatam Conceptionem* oppugnaturum, minus ad nos pertineat per me licet (tametsi pertinere censendum ut probet in Matre filia quod sequuntur alienæ) illud fortasse vulnus aliquod afferre potest, quod nobis hanc gloriam præcerperint Germaniæ Universitates Sur. Anno 1501. Colonienses & Moguntina quarum nostra antesignana est, utpote in Germania prima, nisi exspectandum fuisset illud tempus quo summa in terris terrenæ dignitatis Majestas exemplo haec tenus inaudito pietate *Austriacâ FERDINANDUS III.* praferret facem & sponte devotam *Immaculatæ Virgini Academiam* novis ignibus animaret. Facem dixi,

columnnam dicere debui, quæ me dudum ad fœs vocat nisi velitis illam Hebræi populi ductricem columnnam divino illustrem igne intelligere, quæ pulcherrimi post hominum memoriam facinoris æternaturam famam ē tenebris oblivionis vindicet, & ipsis quoq; à fidei luce alienis vespertilio-nibus eloquentem anni sui epigraphen , vel in nocte enunciet.

StatVaM hanC eX Voto porIt

FERDINANDVs tertIVs AVgVstVs

Non adjiciam fonti aquam, soli lumen : hi radij à majestate funduntur Cæsar is, hi latices perenni scaturiunt origine. Habebit quod legat sera posteritas, quod laudet, quod imitetur, & quæri tamen poterit merito de fama, quod cetera omnia in immensum amplificet, hoc facinus nescierit pro merito commendare. Feliciter Germane Hercules FERDINANDE columnnam *Tuis* laboribus potuisti. *Non plus ultra*: quidquid restat post Calpen & Abilam si sunt Garamantæ occupet hostilis potestas : *Tibi* quieto esse liceat, columnnam ponis in seras etiam nepotum ætates perennaturam. Hæc præpotentis sideris more, quid mirum ? *pulcram ut Lunam* illi MARIAM imposuisti, residuos rebellionis vapores dissipabit, ut traducta ad pacis artes ingenia, artium suavitatem degustent. Hæc erraticum Imperalium Planetarum cursum firmabit, nec audet amplius Austriaco Soli ullus Mars se opponere. Hæc in animos Principum potentissimis operabitur influentijs, ut inita tecum foedera religiose deinceps velint colere, & mutuam augere felicitatem. Hæc suo colosso imminens Luna olim Othomannicam illam ecliphabit Lunam, eamq; ad menstruam nunquam reparandam adiget paupertatem. Ad exitum aspirat oratio, parebo & Legi à Vobis præscriptæ, & tempori. Plura propè dixi quam potui, pauciora quam debui ut justissima causa sit, & mihi nunc tacendi, & alijs sèpè dicendi. Principio finis respondeat, ut
tramq;

utramque mihi paginam faciat *sine macula concepta MARIA*, quæ Alpha illum & Omega divinum Principium & finem, conceptu Martiali, finem belli, pacis principium Virgineo in utero comprehendit. Felices nos Academici, qui hodie tam pio initiamur Sacramento. Mariani huius fæderis auspex FERDINANDVS est *Ter Augustus*: Symbolum Virgo est pede protriti serpentis triumphatrix, Divinat FERDINANDUS; scientiarum amator est, suam vult crescere Academiam. Horoscopum vobis credite in Columna *Virgini immaculatæ posita designatum*. Vetus deliræ Matheos, apud Rabbinos circumfertur. Oraculum: *Sil luna Iovi coniuncta super caput serpentis collocetur, interimque Scientiam à DEO petas impetrabis*. Fabula hæc illis sit, nobis transeat in veritatem. Deinceps scientias nostras debebimus *Lunæ Iovi coniunctæ super caput serpentis collocatae*, Virgini nempe quæ pulchra ut *Luna*, quæ caput, id est, peccati originem glorioſo pede calcavit, de qua Tesiphon Divi Jacobi maioris discipulus. *Illa Virgo, illa MARIA, illa Santa præservata fuit à peccato originali in primo instanti sue Conceptionis, Et libra ab omni culpa Et qui ita non senserit non consequetur*: Invitus taceo: & idem alibi *Nequaquam Angelus Virginis diceret, Ave gratia plena, si in originali fuisset concepta*. Nihil addo. Immerito est Viennensis Academicus qui non dicit MARIAE *Ave gratia plena. Tota pulchra es Et macula non est in te*
O MARIA. Duxi.

DIES MARTIS
 SIVE
 S. LEOPOLDVS MARCHIO
 AUSTRIÆ.
 PANEGYRICUS

Nomine Inclytæ Nationis Austriacæ,
 Dictus Viennæ.

Verum Ellem DEVS immortalis fecisset, *Magnifice Domine Redor, Clarissimi Domine Nationis Austriacæ Procurator, Proceres Academicæ, &c.* Vellem inquam, DEVS immortalis fecisset, ut quos ego à sterili, & nullius adhuc incisione vomeris mitigato Eloquentiæ novali expectare non possum flores, eos clementissima melioris cujuspam Austri, idest *Austriaci Zephyri suspiria meæ adflarent orationi: sperarem sanè facturum me aliqua ex parte satis, tum exspectationi vestræ, tum publicæ huic celebritati, quam *Divo LEOPOLDO* *Austriæ Marchioni ac Tutelari*, quotannis solennem, consuetâ vobis frequentia instauratis. Quanquam hoc nomine in tam spatio iuxta & specioso materiæ genere nulli mihi elegantiarum flores, nullæ verborum supetiæ optandi sunt. Encomium omne *Divo LEOPOLDO* gratum est, à conscientia potius Virtutis propriæ, quam alienis suffragijs. Et ipsa illa fœcunda non minus quam facunda suimet laudatrix, pridem in animis vestris id omne deposituit, & peroravit feliciter, quod ego afferre possem in me.*

medium, ut quod ab Oratore Novitio pondus desperat Oratio, à vobis debeat mutuum impetrare. Nihil proinde metuone argumenti amplitudinem dictionis inelegantia, & obsequij temeritate corrumpam. Ubi, facta diserta sunt, non opus est verbis scitulè ad delicias erotundatis, non lèvigatis crystalli ad instar lenocinantis facundiæ vocibus, non pigmentis mollium dictionum Gynæcei cuiuspiam acu & bysslo intertextis. Utè sit materiæ alienum est à genio meo, qui nolo auditoribus meis per blanditias fucum facere, aut proritandæ somnolentiæ molles verborum cunas, & pulvilos substernere. Inter raucos tubarum clangores, & in amænos tympanorum mugitus in area Bellonæ concepta oratio ferrea sit oportet, & in campum martium ferrea armorum segete fœcundum, non florido Eloquentiae inspersum apparatu procurrat. In medijs hastarum gladiorumque mucronibus ne rosæ quidem, quæ inter spinarum aculeos solent crescere locum habent. Inhorrescat ergo Martiali strepitū : inter tonitrua & tempestates, ceu solent margaritæ, lucem aspiciat, ut præsenti tempori accommodata esse videatur.

Præsenti, inquam & quidem hodierno. Quis enim est nisi ignarus Virtutis *Austriacæ*, qui nescit votivam *Divo Austriae Tutellari* diem, quotannis maiorum more, solenni ritu, in hac æde totius Vrbis Principe celebrari solitam, mobile licet festum non sit, semper tamen eadem hebdomadæ feria recurrere? Habet hoc solenne Mensis November apud Austriacos, quod ejus dies 15. alia nunquam sit quam dies *Martis*. Miramini? ego verò efficiam, ut vestram potius miremini admirationem. Sit hodie Romanis dies Solis, sit Ecclesiasticis tabulis Dominica, sit ex Hebræorum placiatis prima Sabbathi? *Austriacis* prosector alia hodierna dies esse nec debet nec potest quam *Dies Martis*. Hoc illi semper quacunq[ue] in temporum revolutione illucescit fidus, hoc